
strana 1� bratrstvo — roč. 48/�007/3 —

inSTAnTnÍ pROgRAmy
Jindřichovský mokřad, jedno z našich 
nejhodnotnějších lučních společenstev 
v Jizerských horách, bylo bezohledně zave-
zeno stavební sutí. Za několik málo dní se 
člověku podařilo zničit to, co se vytvářelo 
tisíce let. Ale i legální skládky dnes po celé 
republice zabírají obrovské plochy. Není 
divu, vždyť občané ČR vyprodukují ročně 
300 tun odpadu na kilometr čtvereční , cel-
kem tedy něco kolem 25 milionů tun odpadu 
(a z toho je 1,5 miliónu klasifikováno jako 
odpad nebezpečný).
Co s tím? V prvé řadě omezit spotřebu. 
Zkuste to a ušetříte. Když už kupovat, tak 
kvalitní a co nejméně balené produkty. 
Bazar, second-hand či vetešnictví je rov-
něž dobrá volba nejen pro nákup, ale i pro 
prodej.
Ale někdy to prostě nevyjde, starý spotře-
bič už nikde nevezmou, kružítko se zlomí, 
upadne podrážka bačkory a odpad je na 
světě. A co teď? Recyklovat! Ale aby se 
mohlo recyklovat, musí se třídit. Doufám že 
dnes už každý doma třídí plasty, papír, sklo. 
Udělejte si ale místo také na třídění hliníku, 
kovů, hadrů, nápojových kartonů, dřeva, 
nebezpečného (nejen baterky, ale i zářivky, 
léky, barvy a různá chemie) a biologického 
odpadu (kompost).  Ušetříte tím nejen kra-
jinu od skládkování, ale i energii potřebnou 
na výrobu a těžbu. Na produkci jedné prů-
měrné hliníkové plechovky je totiž potřeba 
tolik energie, kolik by se získalo z ropy nalité 
do jejích dvou třetin. Čili vyhodit jakékoli 
hliníkové víčko do směsného odpadu je 
barbarství.
Ušetřit se ale dá i v oblasti hygieny. Víte, 
že dnešní průměrné tříleté dítě má na svém 
kontě až tunu odpadu v podobě jednorázo-
vých plen? Přitom dnes existují pratelné 
komplety, se kterými je ve skutečnosti ještě 
méně práce, než s nákupem a transportem 
plen jednorázových (www.plinky.cz). O zdra-
votních výhodách nemluvě. Na cestování 

a návštěvy jsou zase vhodné kompostova-
telné pleny. Ve světě zažívají velký rozmach 
také pratelné dámské vložky. Vedle úspory 
mnoha desítek kilogramů odpadu příjemně 
překvapí také příjemným pocitem při nošení 
a mimořádnou savou schopností biobavlny. 
A ta, která přece nikdy nepřekoná prvotní 
nedůvěru, může alespoň použít 100% bio-
logicky rozložitelné vložky a tampóny.
A když už je řeč o rozkládání: pokud nemáte 
doma kompost ani zahradu, na které ho 
můžete vytvořit, neváhejte, a z černého ige-
litového pytle si ho udělejte – jde to i v bytě, 
v pytli nesmrdí a teplo mu naopak svědčí. 
Budete překvapeni, za pár měsíců budete mít 
k dispozici kvalitní půdu pro domácí květiny 
(http://www.veronica.cz/?id=12&i=69). 
A na závěr jedna rada pro budoucí aktivisty. 
Jistě víte, že PET láhev je velký ekologický 
prevít. Její „recyklace“ je totiž ve skuteč-
nosti downcyklace – z plastové láhve se 
narozdíl od té skleněné už neudělá znovu 
láhev, ale jen méně hodnotný produkt: 
koberec pod dálnice, výplň budovy atp. 
Jenže ne vždy se v obchodě najde sirup či 
minerálka  ve skle. Jedná-li se o prodejnu 
s plochou větší než 200 m2, informujte 
taktně vedoucího, že porušuje §9 odst.  
2 zákona č. 477/2001 Sb. Pokud neuposlech-
ne, můžete se obrátit na Českou obchodní 
inspekci.  g

náKupy a sKládKy   Marek Drápal ekOOkO

9

in
S
TA

n
Tn

Í pR
O

g
R
A
m

y

prstnatec	májový,	zdroj:	web

Pomůcky: bible
Obsah: Co	znamená	věřit	a	spolehnout	
se.
Postup: Na	začátku	necháme	účastní-
ky	prožít,	co	je	to	důvěra	pomocí	(1)	hry	
„Pád	důvěry“	nebo	jednoduššího	„Kyva-
dla.“	Přečteme	biblický	oddíl	a	sdělíme	
účastníkům,	že	si	vyzkouší	na	vlastní	ků-
ži,	co	je	to	důvěra.	Vysvětlíme	vybranou	hru	
a	necháme	ji	proběhnout.	Za	hrou	násle-
duje	(2)	reflexe,	v	níž	účastníci	vyjádří	své	
pocity,	které	měli	při	hře.	Na	reflexi	nava-
zuje	(3)	úvaha.

1. Hry: „Pád důvěry“:	Důvěru	zakoušející	
si	vyleze	na	vyvýšené	místo,	např.	stůl.	Po-
zadu	padá	jako	prkno	(!)	do	rukou	chytají-
cích,	kteří	stojí	ve	dvou	řadách	proti	sobě.	
V	pádu	by	se	měli	vystřídat	všichni.
„Kyvadlo“:	Účastníci	vytvoří	trojice.	Dva	
stojí	proti	sobě	s	rukama	před	tělem	a	od-
ráží	toho,	který	stojí	vprostřed.	Ten	me-
zi	nimi	kmitá	jako	kyvadlo.	Prostřední	má	
mít	zavřené	oči,	ruce	před	tělem	a	tělo	ja-
ko	prkno.	Uprostřed	by	se	měli	vystřídat	
všichni.
2. Reflexe: Jak	jste	se	cítili?	Bál(a)	ses,	že	

PROGRAM S PROŽItKOVOu hROu   

žd 11,1-2 - věřit BoHu znamená...  Marie Medková



in
S
TA

n
Tn

Í pR
O

g
R
A
m

y

11

in
S
TA

n
Tn

Í p
R
O

g
R
A
m

y

10

spadneš?	...že	tě	nechytí?	Nebo	to	byla	le-
grace?	Bylo	příjemné,	že	tu	byl	někdo,	kdo	
tě	chytil	a	nenechal	spadnout?
3. Úvaha: Není	lehké	ani	samozřejmé	spo-
léhat	na	něco,	co	nevidíme.	Někdy	je	těž-
ké	spoléhat	i	na	to,	co	vidíme	nebo	si	mů-
žeme	vyzkoušet.	Jak	mám	pak	spoléhat	na	
to,	co	nevidím,	nemůžu	prozkoušet	a	ne-
znám?	To	je	právě	víra.	Spolehnout	se	na	
něco,	v	co	doufáme.	Spoléhat	na	něco,	co	
nevidíme,	neznáme	a	nemůžeme	dokázat.	
Spoléhat	na	Boží	lásku	a	slitování,	když	pa-
dáme.	Počítat	s	tím	ve	svém	životě	a	dů-
věřovat	Mu.
Nyní znovu přečtěte biblický text a zamys-
lete se nad následujícími otázkami:	A	o	čem	
to	vlastně	je?	Na	co	máme	spoléhat?	V	co	
máme	doufat?	Čím	si	máme	být	jistí?

Máme	se	už	konečně	spolehnout	na	to,	že	
Bůh	s	námi.	Máme	si	být	jisti,	že	On	je	na	
naší	straně.	Ve	Starém	zákoně	se	o	tom	
pořád	mluví,	v	Novém	jakbysmet.	Hm,	jen-
že	to	bylo	dávno.	Třeba	to	už	neplatí.	Tře-
ba	to	byla	jen	lidová	tvořivost.	Pohádky,	
kterým	dneska	nikdo	nerozumí.	Chceme	
víc	než	historky.	Žijeme	teď	a	tady	a	žád-
né	spojení	mezi	těmi	starými	a	námi	nevidí-
me.	Jestli	to	je	pravda	-	s	tím	spolehnutím	-	
chceme	to	vidět	na	vlastní	oči.	Chceme	to	
taky	prožít.	Zřetelně	rozeznat.	Jak	má	člo-
věk	něčemu	věřit,	když	to	nevidí?	Když	tu	
nestojí	jasná	značka	„by	God“?
Dobrá,	existuje	něco	podobného?	Něco,	
co	existuje,	ale	je	to	taky	nehmatatelné?	
Jo,	jsou	i	jiné	věci,	které	nevidíme,	ačko-
li	existují.	Ačkoli	je	obtížné	je	druhým	po-
psat.	Atmosféra	v	kavárně,	nenávist,	lás-
ka.	Dá	se	namítnout,	že	tahle	slova	jsou	
abstraktní.	Ne.	Láska	například	taková	ne-
ní.	Projevuje	se.	Rodiče	mají	rádi	své	dítě.	
Vaří	nám	jídlo.	Uklízí	po	nás.	Podporují	nás	
finančně	i	slovem.

Mnozí	mají	rádi	svého	kluka/holku.	To	je	
ten	člověk,	se	kterým	na	sebe	myslíme.	
Ten,	co	snáší	naše	hloupé	řeči	a	špatné	
nálady.	Láska	se	totiž	DĚJE!	Je	to	děj,	který	
prožívám,	a	zároveň	jsem	jeho	část.	Často	
si	ale	člověk	neuvědomuje,	v	jakých	dějích	
se	nachází.	Je	těžké	vyjádřit	lásku	slovy.	Po-
psat.	Definovat.	Je	to	děj,	je	to	proces.	Ni-
koli	konstanta,	nýbrž	dění.	Bůh	se	též	děje.	
Boží	jednání,	Boží	láska	se	dějí.	Je	nemožné	
popsat	Boha.	Definovat	Boží	skutky.	Říct:	
„to	byla	Boží	láska	a	tohle	už	ne.“	Ale	po-
třebujeme	nějakou	takovou	definici?	Mů-
že	člověk	uvěřit,	protože	si	přečetl	definici	
Božího	jednání?	Prožije	člověk	lásku,	pro-
tože	si	přečetl	její	definici?	Tak	co	pomá-
há?	Bůh	se	děje.	Takové	ujištění	může	po-
moct.	Bůh	se	děje	a	ty	jsi	součást	tohoto	
dění.	Tak	zjisti,	jak.
Takže	-	co	znamená	věřit?	Věřit	zname-
ná	spolehnout	se,	že	já	i	Bůh	jsme	spoje-
ni	stejným	dějem.	Ačkoli	to	není	zjevné	na	
první	pohled.	Člověk	se	má	stále	pokou-
šet	rozpoznávat.	Možná	to	je	těžké,	ale	ne-
ní	to	nuda.

Modlitba: Pane,	nauč	mě	rozpoznávat	Tvé	
jednání	v	mém	okoukaném	světě.	Chci	se	
cítit	součástí	Tvého	dění.	Chci	neopomí-
jet	příležitosti,	které	nabízíš.	Pomáhej	mi	
spolehnout	se	na	Tebe	a	nechat	Tě	ovliv-
ňovat	můj	život.	Amen.	 g



bratrstvo — roč. 48/�007/3 — strana 17

in
S
TA

n
Tn

Í p
R
O

g
R
A
m

y

12

desperado: kamaráde, zrovinka sem si na 
tebe spoměl, vidim, že si vonlajn...co máš 
teďkonc v pácu? vidělz ty růže v tý žlutý 
vile...jak sme šly vokolo večír z knajpi?to 
je ňáká nóbl sorta!
Beda42: co s růžema, ty vokurko?
desperado: sou děsně vzácný, nechápeš? 
sem to viděl v jednom filmu vo takový sta-
rý bábě a potřeštěný holce... černobýlý to 
bylo...
Beda42: zase t i bučí na maják, to nevýš, 
jaxme to posledně zhudlařili?
desperado: myslíš jaxme se pořezali vo ten 
skleník?
Beda42: nn, ještě předtim, ta vlámačka. 
jako správný blbý chmatáci sme se hlavně 
nechtěli nechat líznout, dali sme na toho 
poďobanýho dlouhoprsťáka a...
desperado: j j beďo. ale já sem tentononc 
oprot i...to...tunist a. skusim to znova 
a znova, v tomdle státě se každej musí 
vohánět, jak to de ne?
Beda42: ...a von asy musel bejt z blbšulky.
desperado: jako poldícy...

Beda42: hele hele, s ňákým oproti...dob-
rotitunismem na mně nelez, já ti řikam, že 
takle blamovat se už nechci. a vubec pýšeš 
jak prase gdo tomu má rozumnět
desperado: nj. nechceš ty, pude někdo ji-
nej. frantu minulej tejden vikoply s fabri-
ky, bych se divil, kdybi si nechtěl trochu 
pomoct z mizérie...
Beda42: chápej, neni to tak, že bych chtěl 
jít vod válu, chlupatý mě vobčas legitymu-
jou i teď, kdy už prej zákony platěj pro šec-
ky stejně, rád by sem se jim nějak vodvdě-
čil. v profízlovaný Malý straně se tohle ale 
povízt nemůže.
desperado: takže co? ňák moc přemejšlíš 
woe. meleš jak ten jouda v televizi tudle...
ňákej mynistr či co...a mluvil úplně jak ty, 
nejdřív jo, pak ne, musíme bejt koregtní 
a bleble...
Beda42: že t y je jich pohádk y vůbec... 
jak s to myslel, ouplně jako já? no t ak 
bacha na kušnu, já sem poc t ivej kasař, 
vobčas sice zakopnu, v žádnym svinstvu 
ale nejedu! g

„FloJdi, pozor na aJ sý KJú“ A. Široká, O. Ferjenčíková
liTeRáRnÍ
iluSTRAce

Pomůcky: psací	potřeby,	nůžky,	provázek,	
papír	(A4,	dle	možnosti	balicí),	časopisy.

Počet osob: Hra	je	určena	pro	12-15	osob.	
Je	lépe,	když	je	skupina	menší	a	soustředě-
nější,	v	případě	velkých	mládeží	(30	osob)	
se	rozdělte	na	více	menších	skupin.

Cíl hry: Všichni	žijeme	v	různorodých	vzta-
zích.	Naši	životní	cestu	doprovází	nega-
tivní	i	pozitivní	zkušenosti,	pocit	nese-
nosti	i	ohroženosti.	Každý	se	pokusí	svůj	
život	(ve	všech	vztazích)	vyjádřit	kreativně	
v	„koláži“	vytvořením	„mapy	života“	(mapy	
„mého	království“).	Pak	svou	mapu	před-
stavuje	ostatním.

Postup: Rozdejte	si	psací	potřeby,	nůžky,	
papíry,	časopisy,	případně	další	pomůcky.	
Na	papír	(alespoň	velikosti	A4	nebo	využijte	
kusy	balícího/flipchartového	papíru)	každý	
kreslí	svou	mapu.	Kreslení	můžete	kombi-
novat	s	lepením	vytrhaných	či	vystříha-
ných	častí	časopisu	apod.	Na	mapě	můžete	
vyjádřit	co	vám	dělá	radost,	čeho	se	bojí-
te,	k	čemu	se	rádi	vracíte,	že	vyhledáváte	
klidná	místa,	...	.

Nejdůležitější	zkušenosti	mohou	být	vy-
jádřeny	jako:
-	hranice	(Jak	jsou	tvarované?	Jsou	pev-
né?)
-	řeky	(něco	přináší,	odnáší)
-	města
-	ulice	(spojují	–	co	s	čím?)
-	louky,	lesy	(mám	neprobádané	oblasti)

-	elektrárny	(to	mi	dodává	energii)
Co	se	nachází	v	centru	(centru	našeho	krá-
lovství)?:	hrad,	tvrz,	dům,	panelák…
Tip: městům,	řekám	můžete	dávat	i	jmé-
na!
Ukázky mapy:

FIRMKuRS 
Puerto Rico je jednou z nejtěžších her na 
českém trhu. Ne, že by nějak moc vážilo, 
ale množství kombinací, které se mohou 
vyskytnout, dělá tuto hru zajímavou i ná-
ročnou.
Hra Puerto Rico (španělský název Portori-
ka) vezme hráče do minulosti, kdy se osid-
lovala Střední Amerika. Hráči střídají růz-
ná povolání, díky kterým se hra posunuje 
vpřed. Každé kolo je možné si zvolit jiné 
povolání. Například díky ‚staviteli‘ hráči 
budují svoje sklady, manufaktury a různé 
továrny na zpracovávání surovin. Zpraco-
váné suroviny pak vyváží do Starého světa 
za vítězné body, nebo prodávají a doufají, 
že později dokážou vyvést více. Celá hra 

trvá podle zkušenosti hráču od čtyřiceti 
pěti minut až po hodinu a půl.
Puerto Rico vyžaduje nejen dobrou stra-
tegii, ale i vhodný odhad soupeřů. Takřka 
životně důležitý je odhad povolání, která 
si soupeři zvolí. Špatný úsudek může mít 
katastrof ální následk y, ve hře to zna-
mená, že shnije třeba celá úroda, nebo 
všichni z ískají peníze, jenom Vám už to 
hra neumožní. Hráči nesmí být zklamaní, 
když první zážitek nebude úplně nejlepší. 
Puerto Rico zraje jako víno, dá se vytaho-
vat znovu a znovu, protože je vždycky jiné. 
Zahrajte si a uvidíte.
Rok uvedení na trh: 2002
Ocenění: Hra roku 2005 (v ČR) g

puerto rico – poKaždé nová Hra Petr Čermák
pAřBy 
Bez pc

Podle příručky pro katechety - Irmi a Hans-Georg Spangenberger: Firmkurs, Bernward 
bei Don Bosco, Mnichov 1998.
Pokud byste chtěli něco prodiskutovat, napište na: junpavel@quick.cz (P. Jun) nebo 
ckmiri@centrum.cz (M.Junová). Můžeme trochu poradit, mluvit o zkušenostech 
(z naší mládeže) a poskytnout další materiály (i k písním).
 

mapa méHo života Miriam Junová


